
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057 Recife, 18 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quinta-feira, 18 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quinta-feira, 18 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
UAEADTec .................................................................................................................. 4 
DECISO....................................................................................................................... 4 
UAG ............................................................................................................................ 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quinta-feira, 18 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 602/2017-GR, de 16 de maio de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.007482/2017-18, 
 

 RESOLVE: 
 
DESIGNAR, no período de 17/04/2017 a 17/05/2017, 

para a Função pro tempore de Coordenador(a) de Saúde do 
Trabalhador do Departamento de Qualidade de Vida – SUGEP, 
o(a) servidor(a) ALEXSANDRA BARBOSA DE SOUZA 
CYRENO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula 
SIAPE nº. 1653194. 

  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 604/2017-GR, de 17 de maio de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009636/2017-14, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE NICODEMOS 

DE LIMA BRAYNER, Matrícula SIAPE n°. 0384952, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, autorização para conduzir 
veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 
estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

UAEADTec 

                   
PORTARIA n

o 
06/2017 – Direção UAEADTec, de 17 de maio de 

2017 
            

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009202/2017-14, 
e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”, RESOLVE: 
AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, matrícula 
SIAPE nº. 1760575, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, 
pelo período de 04 (quatro) dias, a partir de 30/05/2017, para 
participação da III Semana de Popularização da Ciência do 
Semiárido Brasileiro, e da comemoração do batismo do 
“Asteroide Itacuruba”, pela equipe do observatório Nacional, a 
ser realizado no Instituto Federal da Paraíba – Campus 
Monteiro-PB, conforme solicitação constante no Processo 
acima mencionado. 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Diretora Geral e Acadêmica 
UAEADTec/UFRPE 

DECISO 

                   
PORTARIA Nº 007/2017 - DECISO, de 02 de maio de 2017 
 
 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 
 Designar a servidora LÍGIA DUEIRE COSTA para 
secretariar o Processo Seletivo Simplificado para Professor 
Substituto de Filosofia, conforme Edital Específico/UFRPE nº 
04/2017, no período de 02/05/2017 a 02/06/2017. 

 
 
 

ROSA MARIA DE AQUINO 
Diretora do DECISO 

 
PORTARIA Nº 008/2017 - DECISO, de 02 de maio de 2017 
 
 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 
 Designar os(as) professores(as), FELIPE ARRUDA 
SODRÉ (Presidente), SIAPE nº 1581211, MARCOS ANDRE 
DE BARROS (membro titular), SIAPE nº 1289048 e CARLOS 
ANTÔNIO ALVES PONTES (membro titular), SIAPE nº 
1508434; Professora ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO 
(membro suplente), SIAPE nº 1706262, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Perfis com a finalidade de apreciar 
e validar as inscrições de candidatos à Seleção Simplificada 
para Professor Substituto na Área/Matéria de Filosofia, 
conforme Edital nº 4/2017, de 28 de abril de 2017, da UFRPE. 
 
 

 
ROSA MARIA DE AQUINO 

Diretora do DECISO 

 
PORTARIA Nº 009/2017 - DECISO, de 02 de maio de 2017 
 
 
 A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
os procedimentos para emissão de portarias, estabelecidos 
pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de novembro de 
2013, resolve: 
 
 
 Designar os(as) professores(as), FELIPE ARRUDA 
SODRÉ (Presidente), SIAPE nº 1581211, MARCOS ANDRE 
DE BARROS (membro titular), SIAPE nº 1289048, e CARLOS 
ANTÔNIO ALVES PONTES (membro titular), SIAPE nº 
1508434, Professora ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO 
(membro suplente), SIAPE nº 1706262, para comporem a 
Comissão Examinadora destinada a proceder a Avaliação da 
Prova Didática e da Prova de Títulos da Seleção Simplificada 
para Professor Substituto, na Área/Matéria de Filosofia, 
conforme Edital Nº 4/2017, de 28 de abril de 2017, da UFRPE. 
 

 
ROSA MARIA DE AQUINO 

Diretora do DECISO 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 057, quinta-feira, 18 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAG 

                   
Portaria n

o
 25/2017- DG, de 12 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE designar os docentes Marcos Renato 

Franzosi Mattos - UAG/SIAPE Nº1509910 (Presidente), Jairo 
de Macêdo Lins e Silva Neto - UAG/SIAPE Nº1843386 
(membro titular), Emanuel Felipe de Oliveira Filho - UAG/SIAPE 
Nº2313195 (membro titular) e Stephanie Caroline Gueiros Silva 
– UAG/SIAPE Nº2339608(suplente) para comporem a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para professor 
substituto, nas disciplinas FISIOLOGIA ANIMAL/ANATOMIA 
ANIMAL/ORNITOPATOLOGIA, Edital nº 02/2017, da UFRPE, e 
como secretária Roberta Gonçalves Gomes Marques- 
UAG/SIAPE Nº1655498. 
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 026/2017- DG, de 18 de abril de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 
 RESOLVE designar os docentes Airon Aparecido 
Silva de Melo (Presidente), matrícula SIAPE nº. 2440132, 
Cláudio Galvão de Souza Júnior, matrícula SIAPE nº. 1496146, 
Paulo Roberto Jaques Dill, matrícula SIAPE nº. 1652619, e Luis 
Filipe Alves Pereira, matrícula SIAPE nº. 2068638, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E EM 
ESTABILIDADE, da Unidade Acadêmica de Garanhuns - 
UAG/UFRPE, de 18/04/2017 até 18/04/2019.   

 
 
 
 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE  

 
Portaria n

o
 027/2017-DG, de 08 de maio de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 037/2016 e designar 
os professores Catarina da Silva Souza (Presidente), matrícula 
SIAPE nº. 1887691; Murilo Chavedar de Souza Araújo 
(Substituto Eventual), matrícula SIAPE nº. 2883256; Viviane 
Nunes Sarmento, matrícula SIAPE nº. 2019420; Neuza de 
Barros Marques, matrícula SIAPE nº. 4154509; Oseas Bezerra 
Viana Júnior, matrícula SIAPE nº. 1482214; Fabiano Barbosa 
Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº. 2288912; Tania Alen 
Coutinho, matrícula SIAPE nº. 2202773; Sílvia Elaine Rodolfo 
de Sá Lorena, matrícula SIAPE nº. 2203206; Luciano Souza, 
matrícula SIAPE nº. 1574417; e Pedro Gregório Vieira Aquino, 
matrícula SIAPE nº. 1885755, para comporem a COMISSÃO 

DE ENSINO da Unidade Acadêmica de Garanhuns/UFRPE, de 
08/05/2017 até 27/10/2017.   
 
 

 
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
UAG/UFRPE 

 
Portaria n

o
 028/2017-DG, de 16 de maio de 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE 
GARANHUNS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008656/2017-60,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR o afastamento do técnico-administrativo 
WAGNER MARQUES CORDEIRO, matrícula SIAPE nº. 
1929594, no período de 23/05/2017 a 26/05/2017, para 
participar, com apresentação de trabalho científico, do IV 
Encontro Brasileiro de Administração Pública, a realizar-se em 
João Pessoa-PB.   
 
 
 
  

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

UAG/UFRPE 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 


